

No. of Printed Pages : 7

**MCO-04**

**MASTER OF COMMERCE (M. Com.)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

**Note :** (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

---

---

1. (a) 'Business Environment is ever evolving'.  
Comment. Which of its components are important for business manager ?      6+6
- (b) Environmental Threat and Opportunities Profile (ETOP) is internal evaluation of an organization. Give your views on the above remark.      8
2. (a) "Listing of securities in the capital markets is a long and difficult process." Comment on the statement citing the process of listing of securities.      7+6

**P. T. O.**

- (b) Explain the role of SEBI in facilitating the above listing process. 7
3. (a) What is 'Economic Planning' ? Explain its importance. 6+6
- (b) Discuss the role of Public Sector in the National Economy of India. 8
4. "The Industrial Policy is the backbone of Indian industrial sector." Critically comment on the statement appraising the various industrial policies of India. 12+8
5. (a) Describe the importance of small scale industries to a country. 10
- (b) Explain the role of played by the national level institutions in promoting these small scale industries. 10
6. Foreign Investments have an increasingly important role in the economic development of a country. Explain its impact on GDP growth, employment generation and infrastructure development. 20
7. (a) Why was WTO formed ? Why is it important for our country's future ? 6+6
- (b) What are TRIPS and TRIMS ? How do they impact business ? 8

8. Distinguish between any *two* of the following :

10+10

- (a) Fundamental Rights and Directive Principles
- (b) MRTP Act and Competition Commission of India (CCI).
- (c) Money Market and Capital Market.
- (d) Economic Growth and Economic Development.

9. Write short notes on any *two* of the following :

10+10

- (a) Significance of Demographic environment to business
- (b) Social Reporting
- (c) SICA (Sick Industrial Companies) (Special Provisions Act), 1985
- (d) Corporate Governance

**MCO-04**

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि ( एम. कॉम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम. सी. ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 30%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) “व्यवसाय पर्यावरण सदैव विकसित होता रहता है।” टिप्पणी कीजिए। व्यवसाय प्रबंधक के लिए इसके कौन-से अवयव महत्वपूर्ण हैं ? 6+6

(ख) “पर्यावरणीय खतरा और अवसर रेखाचित्र किसी संगठन का आन्तरिक मूल्यांकन है।” इस कथन पर अपने विचार लिखिए। 8

2. (क) “पूँजी बाजार में प्रतिभूतियों का सूचीकरण एक लम्बी और कठिन प्रक्रिया है।” प्रतिभूतियों का सूचीकरण की प्रक्रिया को स्पष्ट करते हुए इस वक्तव्य पर टिप्पणी कीजिए। 7+6
- (ख) उपर्युक्त सूचीकरण प्रक्रिया को करने में सेबी की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 7
3. (क) आर्थिक परियोजना का क्या अर्थ है ? इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए। 6+6
- (ख) भारत की राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक क्षेत्र की भूमिका का विवेचन कीजिए। 8
4. “औद्योगिक नीति भारतीय औद्योगिक क्षेत्र की रीढ़ है।” भारत की विभिन्न औद्योगिक नीतियों की समीक्षा करते हुए इस वक्तव्य पर टिप्पणी कीजिए। 12+8
5. (क) किसी देश के लिए लघु उद्योग के महत्व का वर्णन कीजिए। 10

(ख) लघु उद्योगों को बढ़ाने में राष्ट्रीय स्तर के प्रतिष्ठानों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 10

6. किसी देश के आर्थिक विकास में विदेशी निवेश का महत्व बढ़ रहा है। सकल घरेलू उत्पाद वृद्धि और रोजगार सृजन और आधारभूत संरचना के विकास में इसके प्रभाव को स्पष्ट कीजिए। 20

7. (क) विश्व व्यापार संगठन की स्थापना किसलिए हुई थी ? यह हमारे देश के भविष्य के लिए क्यों महत्वपूर्ण है ? 6+6

(ख) टी. आर. आई. पी. एस. (TRIPS) और टी. आर. आई. एम. एस. (TRIMS) क्या हैं ? वे व्यापार को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? 8

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर स्पष्ट कीजिए :

10+10

(क) आधारभूत अधिकार और निदेशक सिद्धान्त

(ख) एम. आर. टी. पी. (MRTP) एक्ट और भारत का  
प्रतिस्पर्धात्मक कमीशन

(ग) मुद्रा बाजार और पूँजी बाजार

(घ) आर्थिक वृद्धि और आर्थिक विकास

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ  
लिखिए : 10+10

(क) व्यवसाय के लिए जनसांख्यिकीय पर्यावरण का  
महत्व

(ख) सामाजिक प्रतिवेदन

(ग) एस. आई. सी. ए. (SICA) (विशिष्ट प्रोवीजन  
एक्ट, 1985)

(घ) कार्पोरेट शासन प्रणाली